
ENTE PARCO NAZIONALE
iteli*

ARCIPELAGO DI LA MADDALENA

DETERMINAZIONE D'IMPEGNO N.
DEL 31.12.2012

LAVORI DI "RESTAURO FINALIZZATO AL RISPARMIO ENERGETICO E UTILIZZO DI
ENERGIE RINNOVABILI PRESSO LA STRUTTURA IN LOCALITÀ' ZAVAGLI - ISOLA DI
SPARGI". Programma di cooperazione transfrontali era Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 -
Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.
CIG: 474744645F
CUP: C25F12000100006

L'anno duemiladodicif il giorno trentuno del mese di dicembre, nella sede dell'Ente Parco Nazionale
dell'Arcipelago di La Maddalena, in via Giulio Cesare n. 7.

La sottoscritta arch. Giovannella Urban, in qualità di direttore f. f. dell'Ente Parco

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6.12.1991 n. 394 e le sue successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTA la Legge 10/94 recante l'istituzione del Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO il D.P.R. del 17 maggio 1996 recante l'Istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago
di La Maddalena;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco, approvato con Deliberazione del Consiglio
direttivo n.57 del 12/12/2008, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con nota DPN-2009-0007804 del 08/04/2009;

VISTO lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DEC/DPN/5115 del 15/04/2009;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del
Consiglio Direttivo n. 30 del 29/07/2009;

VISTO il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/GAB/
175 del 22/10/2012 con il quale il Dott. Giuseppe Bonanno è stato nominato Presidente
dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Ente Parco n. 02 del 27/12/2012, avente ad oggetto: "Nomina
del direttore facente funzioni nella persona dall'arch. Giovannella Urban";

VISTO il Bilancio di previsione 2012, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 de!
27.02.2012 ed approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare
con nota prot. PNM-2012-0008603 del 27/04/2012;

Ente Parco nazionale dell' Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 078972(X)49

www.lamaddalenapark.it M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARI:



VISTO il programma Operativo Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013, approvato dalla Commissione
Europea il 16.11.2007, con la Decisione C (2007) 5489;

VISTA la fiche del Progetto denominato Pare Marin International des Bouches de Bonifacio {P.M.I.B.B.),
presentata dall'Office de l'Environnement de la Corse - capofila del progetto - e dal Parco
Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena 2007-2013, ammesso al finanziamento
comunitario nel relativo Asse del P.O. Marittimo 2007-2013;

VISTO II Decreto della Regione Toscana - Autorità di Gestione Unica n. 921 del 04.03.2010, con il
quale il progetto Pare Marin International des Bouches de Bonifacio (P.M.I.B.B.) è stato ammesso
a finanziamento;

VISTA la Convenzione interpartenariale stipulata tra l'Office de l'Environnement de la Corse e
l'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, per la realizzazione del Progetto
Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio (P.M.I.B.B.), protocollata con n. 1869 in
data 08.04.2010;

VISTO l'Atto di Disposizione Urgente del Presidente n. 09 del 21/10/2011 avente ad oggetto
"Programma Triennale delle opere pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - Adozione",
ratificato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 42 in data 10/11/2011;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 27/02/2012, di approvazione del Bilancio di
previsione 2012 - di cui fa parte integrante e sostanziale il Programma Triennale delle opere
pubbliche 2012-2014 ed Elenco Annuale - approvata dal Ministero dell'Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare con nota prot. PNM-2012-0008603 del 27/04/2012;

DATO ATTO che l'Elenco annuale dei lavori 2012, prevede l'intervento di "Restauro finalizzato al
risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli,
nell'isola di Spargi", per un importo complessivo pari ad € 320.000,00;

VISTA la determinazione generale n. 224 del 03/08/2012 con la quale viene nominato Responsabile
Unico del Procedimento - ai sensi dell'ari. 10 comma 1 del D. Lgs. 163/2006 - per l'intervento
di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in
località Zavagli, nell'isola di Spargi" .l'architetto Giuseppe Angelo Spinetti, in qualità di
collaboratore tecnico CI di questo Ente Parco;

VISTA la Determinazione Generale n. 225 del 03.08.2012 di approvazione del progetto definitivo
denominato "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la
struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", - Programma di cooperazione transfrontaliera
Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio -
P.M.I.B.B.", che prevede una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

VISTA

Lavori assoggettati al ribasso
Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta

Somme a disposizione per l'amministrazione

Totale intervento

€230.923,13
€ 5.481,58

€ 83.595,29

€ 320.000,00

la determinazione generale n. 396 del 15.10.2012 con la quale questo Ente Parco ha
provveduto ad:
approvare il verbale della Conferenza di Servizi in data 8 ottobre 2012, indetta al fine di
acquisire da parte degli Enti convocati, ognuno per la propria competenza, i prescritti atti
autorizzativi e di assenso, necessari per l'esecuzione dei lavori di "Restauro finalizzato al

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalcnapark.it

^M



risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - Isola di
Spargi" - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 -
Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B.;
approvare il progetto esecutivo denominato " Restauro finalizzato al risparmio energetico e
utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli, nell'isola di Spargi", -
Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 - Parco
Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio -P.M.I.B.B.", adeguato alle prescrizioni
dettate dalle Amministrazioni di cui alla Conferenza di servizi sopra richiamata, che prevede
una spesa complessiva pari ad € 320.000,00 di cui:

A LAVORI A BASE D'ASTA
Impianti
Opere edili
Sommano
Maggiorazione trasporto isole +10%

C SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori e sicurezza
Accantonamento accordi Bonari 3%
Per imprevisti 5%
IVA su imprevisti 10%
Direzione lavori misura e contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione
collaudo
IVA su spese tecniche
Oneri riflessi
Totale a disposizione

TOTALE INTERVENTO

€160.369,82
€ 49.560,29
€209.930,11
£ 20.993,01

B ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta € 5.481,58

Sommano Lavori e Sicurezza € 236.404,71

€ 23.640,47
€ 7.092,14
€11.820,24
€ 1.182,02

€ 27.028,63
€ 2.000,00
€ 6.096,01
€ 4.735,78
€ 83.595,29

€ 320.000,00

VISTA l'attestazione delle verifiche antecedenti l'appalto dei lavori di che trattasi, ex articolo 106
comma 1 del regolamento approvato con DPR n. 207/2010;

VISTA la determinazione a contrarre n. 412 del 16.10.2012 con cui si procedeva ad avviare una
procedura aperta per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

VISTO il bando di gara pubblicato in data 16.10.2012;

VISTA la determinazione n. 516 del 23.11.2012, con la quale l'Ente Parco ha disposto l'annullamento
in sede di autotutela della gara sopra richiamata, per un vizio del procedimento, relativo al
mancato rispetto del principio di pubblicità delle sedute di gara, tenutesi nei giorni 13 e 14
novembre 2012, come da verbali n. 1 e n. 2, rubricati al protocollo di questo Ente Parco
rispettivamente ai numeri 7755 e 7756 del 23.11.2012;

VISTA la determinazione generale n. 539 del 30/11/2012 con la quale viene nominato Responsabile
Unico del Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione, sino al collaudo,
dell'appalto di lavori di che trattasi, il geom. Claudio Immediata, in qualità di assistente
tecnico geometra di questo Ente Parco;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www. Iamadcialenapark.it M I N I S T E R O [> E L L ' A M B I E N T E
E DELLA TUTELA DEL IERRITORIO E DEL MARE



VISTA la determinazione a contrarre n. 541 del 30.11.2012 con cui questo Ente Parco ha avviato la
procedura per l'affidamento dei lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo
di energie rinnovabili presso la struttura in località bavagli, neW isola di Spargi", - Programma di
cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 Parco Marino
Interazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.Ì.B.B.", mediante procedura aperta - così come
previsto dall'ari. 3, comma 37 e dall'art. 55, comma 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.
rnm. e ii. - e con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori
posto a base di gara - ai sensi dell'articolo 82, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 12 aprile2006,
n. 163 e ss. mm. e ii;

VISTO il bando di gara, registro n. 534 in data 30.11.2012, pubblicato all'Albo pretorio di questa
Stazione appaltante, sul sito internet http://www.laniaddaienapark.org, dal giorno
30.11.2012, nonché nel Bollettino degli appalti in Sardegna e all'albo pretorio dei comuni
limitrofi, affinchè i concorrenti potessero presentare offerta entro il termine perentorio delle
ore 09.00 del giorno 27.12.2012;

VISTA la determinazione generale n. 547 del 03/12/2012 con la quale viene nominata supporto al
Responsabile Unico del Procedimento, per gli aspetti amministrativi nelle fasi di
affidamento ed esecuzione dell'appalto di lavori di che trattasi, la d.ssa Daniela Balata, in
qualità di assistente amministrativo di questo Ente Parco;

DATO ATTO che entro il termine perentorio suddetto sono pervenuti all'ufficio protocollo dell'Ente i
plichi contenenti le offerte delle società di seguito elencate:
I.S.A.M. srl. - Tarquinia (VT) - 8237 - 19.12.2012
S.I.E.V. srl - Viddalba (SS) - 8238 - 19.12.2012
TEPOR S.p.A. - Cagliari - 8245 - 19.12.2012
DEL PEZZO srl - Angri (SA) - 8262 - 20.12.2012
SAFETY ENERGY srl - Sassari - 8266 - 20.12.201
MA.CO.GE. srl - Nuoro - 8318 - 24.12.201
A.G.R. srl - Valderice (TP) - 8320 - 24.12.2012
ATI CARCHIDI COSTRUZIONI snc -.EDIL SACIF srl - Lercara Friddi (PA) 8319 -24.12.2012
C.I.E.M. sas. - Tortoli (OG) - 8321 - 24.12.2012
CONSORZIO STABILE CAMPANIA - Contrada (AV) - 8322 - 24.12.2012
AETISOL sas - Milano - 8323 - 24.12.2012
ARCOLACI DIVISIONE ENERGIA - Olbia (OT) - 8324 - 24.12.2012
S.A.I.B.O. srl - Quartucciu (CA) - 8328 - 27.12.201
FRIDA COSTRUZIONI srl SOC. UNIPERSONALE - Tortoli (OG) -83298 - 27.12.2012

VISTO il verbale di gara in data 27.12.2012, allegato alla presente determinazione per farne parti
integrante e sostanziale;

DATO ATTO pertanto, che risulta aggiudicataria provvisoria dell'appalto dei lavori di "Restauro finalizzato al
risparmio energetico e utilizzo di energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - Isola di
Spargi" - Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 -
Parco Marino Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B., il concorrente ATI
CARCHIDI COSTRUZIONI snc -. EDIL SACIF srl quale titolare dell'offerta del 21,0492 %
sull'importo a base d'asta (di Euro 230.923,13), corrispondente ad euro 182.315,65, per un
importo del contratto da stipulare pari ad euro 187.797,23, comprensivi degli oneri per
l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed ammontanti ad euro 5.481,58;

ACCERTATA la propria competenza;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

www.lamaddalenapark.it
M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
E DELLA l'Ulti A lìl U 'I-1 T'HlO E DEL MARE



DETERMINA

di approvare il verbale di gara in data 27.12.2012, allegato alla presente determinazione per farne parte
integrante e sostanziale;

di dichiarare aggiudicatala dell'appalto dei lavori di "Restauro finalizzato al risparmio energetico e utilizzo di
energie rinnovabili presso la struttura in località Zavagli - Isola di Spargi" - Programma di
cooperazione transfrontaliera Italia-Francia "Marittimo" 2007-2013 Parco Marino
Internazionale delle Bocche di Bonifacio - P.M.I.B.B., il concorrente ATI CARCHIDI
COSTRUZIONI snc -. EDIL SACIF srl quale titolare dell'offerta del 21,0492 % sull'importo a
base d'asta (di Euro 230.923,13), corrispondente ad euro 182.315,65, per un importo del contratto
da stipulare pari ad euro 187.797,23, comprensivi degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
non soggetti a ribasso d'asta ed ammontanti ad euro 5.481,58 - ferme restando le condizioni di cui
agli articoli 11, commi 7, 8 e 9, e 12, comma 1, del decreto legislativo n. 163 del 2006;

di impegnare a favore del concorrente ATI CARCHIDI COSTRUZIONI snc -. EDIL SACIF srl, per
l'esecuzione dei lavori in oggetto la somma di euro 206.576,95, 1.V.A. e ogni altro onere inclusi;

di imputare la somma complessiva di euro 206.576,95, 1.V.A. ed ogni altro onere compresi, al capitolo n. 211150
denominato "Restauro di beni di interesse storico, paesaggistico, artistico", in gestione
competenza.

ardi, GiovarQ&lla URBAN

Si attesta la copertura finanziaria della spesa con impegno contabile registrato sul capitolo al n. XjC*^) V
211150/2012. FUNZ. J _ Prog. _ \- i*—'

UFFICIO
Si

La presente determinazione n. <QO r _ del 31/12/2012, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge
69/2009, è stata messa in pubblicazione all'Albo digitale del sito istituzionale dell'Ente Parco all'indirizzo
http://albojamaddcilenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal 31/12/2012 con n. 6o2*- del
registro.

IL Dig&rroRE f.f.
arch. Giovttifàella URBAN

Ente Parco nazionale dell' Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

CF. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049

i -, M I N I T E R
WWW.lamaUUalCtiaparK.lt E UELLA TUTELA

MIN ISTERO DELL 'AMBIENTE
TERRITORIO E DEL MARt


